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Sammanställning av synpunkter från 
pensionärsrådet till nämnden 16 april 2020

Bromma stadsdelsförvaltning har på grund av pågående corona- 
smitta inte kallat pensionärsrådet till sammanträde inför nämndens 
sammanträde den 16 april 2020. Ledamöterna har istället fått 
tillgång till samtliga handlingar via post eller mail och har haft 
möjlighet att inkomma med synpunkter.

De inkomna synpunkterna har inkommit från enskilda medlemmar 
och sammanställs nedan.

2. Medborgarförslag – Vi är fågelräddare  
Glädjande att barn och ungdomar är engagerade. Barnens förslag 
om papperskorgar är ambitiöst och papperskorgarna bör vara 
utformade så att fåglarna inte kommer åt innehållet.

3. Medborgarförslag om bygge av cykelbana
Aktiviteter för barn bör utredas och en stig för mountainbike kan 
vara ett alternativ.

5.  Medborgarförslag att upplåta äng till odlingslotter
Odlingslotter är ett bra initiativ för Brommaborna men med krav om 
skötsel m.m. 

9. Underlag för budget 2021 med inriktning 2022 och 2023 för 
Bromma stadsdelsnämnd

2.2 Verksamhet för barn, kultur och fritid
 Vad görs för att ungdomar i övre tonåren i Abrahamsberg 

ska inspireras till aktiviteter på fritiden. Kan skolan/fritids-
hemmens lokaler utnyttjas? Frågan om lokaler är intressant 
även för äldres del.

2.3 Äldreomsorg
Förebyggande, hälsofrämjande och trygghetsskapande insatser

 Ytterligare informationsinsatser behövs. Ett förslag är att 
skicka information med hemtjänsten.

Digitalisering och välfärdsteknik 

 Ökad digitalisering är bra. Staden bör ha samlade strategier 
och ta ledningen i arbetet. 
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 Utvecklingen av tekniska hjälpmedel sker i snabb takt, både 
för administrativa och omsorgsändamål. Några få redskap 
håller på att implementeras i Stockholm men det sker så 
sakta.

Samverkan med sjukvården 

 Ett samlat grepp bör tas för att åstadkomma en samsyn i 
staden.

Hemtjänst  

 Hemtjänst i egen regi har under flera år besvärats av 
underskott. Har även privata hemtjänstutförare underskott?

 Hemtjänsten borde ha ett större ansvar för kundernas 
nutritionstillstånd. Det är motsägelsefullt att stora insatser 
avgör när den äldre kommer in på ett boende och blir så 
mycket piggare när samma insats i hemmet hade kunnat 
skjuta upp inflyttning.

 Utmärkt att den kommunala hemtjänsten kommer att få fler 
kontor spridda i stadsdelen.

 Äldreförvaltning borde ta ansvar för nutritionen i 
hemtjänsten. 

En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt
 Att ha ett väl fungerande program för korttidsboende måste 

vara något som är viktigt av många skäl, den äldres, den 
anhöriges, kommunens och sjukvårdens perspektiv.

 Närhet till lokaler för hemtjänsten och till aktivitetscentra 
kan vara viktigt. 

 Det vore önskvärt med ett samarbete mellan 
förvaltningens behov och utbud och föreningslivet. Det är 
ont om lokaler för t ex pensionärsföreningar. Varför inte 
göra kyrkans f d lokal Famnen till ett kombinerat förenings- 
och stadsdelscentrum för kommunala aktiviteter? 
Tranebergs aktivitetscentra är bra men har små lokaler, i 
synnerhet jämfört med Tunets aktivitetscenter. 

 Avsaknaden av hissar i bostadsbeståndet i centrala Bromma 
är ett mycket stort problem för gruppen äldre äldre som bor i 
förhållandevis billiga bostäder och har svårt att tänka sig att 
flytta till ett seniorboende med betydligt högre hyra. 

Kompetensförsörjning

 Behovet av utbildning - en stor andel som arbetar i 
hemtjänsten saknar undersköterskeutbildning trots krav från 
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kommunen vid fast anställning. Förslag att staden anordnar 
en introduktionsutbildning på minst två veckor för denna 
personal. En samlad bild önskas av utbildningskrav inom 
hemtjänsten.

 Nuvarande kris visar stora brister inom främst hemtjänsten 
men även vård- och omsorgsboenden. Eftersom 
hemtjänstverksamheten redan visar på underskott måste 
politikerna både lokalt, regionalt och centralt fundera på hur 
man/vi vill ta omhand de äldre. Förhoppningsvis kan 
nuvarande kris medföra ett ordentligt tillskott till 
kompetensförstärkning och -utveckling.

10. Föreningsbidrag 2020
PRO Bromma Centrum är nöjda med förvaltningens förslag till 
beslut om 18 000 kr i föreningsbidrag. 

11. Boendeplan för äldre i region Västerort 2021 med utblick mot 
2040

 Enligt planen ska antalet somatiska platser minskas, 
demensplatser och korttidsplatser ökas och några platser i 
boendet ska vara färdigmöblerade. Detta måste innebära att 
man räknar med att alla med somatiska hinder ska vara kvar 
i hemmet så länge som möjligt. Det är bra att i det läget inte 
behöva flytta möbler och annan som krävs vid inflyttning.

 Om Efibs bygge vid Västerled blir klart som planerat 2022 
så skulle behovet vara täckt. Finns det en plan B om bygget 
inte blir klart? Man ser ännu inga spår av byggnation.

 I och med att den här planen genomförs kommer alla 
servicehus att läggas ned och ombildas till äldreboenden 
med eller utan aktivitetscentra. Önskemål är att Micasas 
planer på byggnation av seniorbostäder förverkligas snart 
och att privata byggherrar åläggs att skapa aktivitets-
utrymmen i sina äldreboenden.  

 Det saknas en analys av hur många seniorboenden som 
behövs framöver. När det gäller utvärdering av olika 
verksamheter borde dessa kompletteras med siffror på 
personalomsättning i de olika boendena.

 Ingenstans i rapporten berörs möjligheten till blandade 
generationsboenden, som skulle innebära att äldreboenden i 
liten skala kunde ges utrymme i planering av nya 
bostadsområden. Många exempel finns i södra Sverige 
där ’blandat boende’ ses som en konkret möjlighet. 

 Mot bakgrund av att vissa delar av Bromma har så många 
hisslösa hus vore det önskvärt att förvaltningen pekade på 
behovet av bättre tillgänglighet i dessa områden. 
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Pensionärsrådet har ett antal gånger skrivit om hur 
bebyggelsen bör se ut för alla, bl a

            - inga kategoribostäder 
            - insprängda bostäder för äldre i den befintliga bebyggelsen
            - hissar i den äldre bebyggelsen
            - underlätta byten så att äldre ska kunna bo kvar även i hus
             utan hiss genom att flytta ner till bottenvåningen.
             Kommunens planering för framtida boende för seniorerna 
             präglas av traditionellt tänkande och bristande fantasi.

 Inget konkret tas upp om vad forskningen kommit fram till, 
att äldres bostäder ska blandas in i övrig bebyggelse central.

 Det är försent för pensionärsrådet att ha synpunkter då det 
redan är bestämt.

 Det finns ett större behov av seniorboenden än vad som 
framkommer. 

13. Remiss – En likvärdig fixartjänst inom staden, KS 2020/243
 Bra att man sänker åldern för tillgång till tjänsten. 
 Även bra att med ökad information om detta vilket är 

mycket viktigt. Det räcker inte att informera på t ex 
hemsidor. En rundfrågning bland äldre bekanta visar att 
fixartjänsten är helt okänd. Förslagsvis ett trevligt infoblad 
som läggs ut på apotek, bibliotek vårdcentraler mm. 
tillsammans med att pensionärsorganisationerna informerar 
skulle ge en större spridning.

18. Planärende på samråd – Del av Åkeshov 1:1, 2 (intill kv 
Vadmalen), 2017-17449

 77 lägenheten för studenter – behov finns säkert men 
hälften skulle kunna gå till äldre som bor i Abrahamsberg i 
lägenheter utan hiss. Möjlighet att komma ut och bo kvar i 
samma område skulle uppskattas av många,  ev. med 
kommande hemtjänst samlad till ett bostadsområde. 

 Det behövs parker och grönområde.
 Hur och på vilket underlag bedömer utredare att den 

naturmark som tas i anspråk är otillgänglig och bedöms ha 
litet rekreativt värde? Kan den inte göras attraktiv?

 Förvaltningens oro delas om ökad förslitning eller 
skadegörelse på områdets fornlämningar

 Konsekvenserna på längre sikt behöver fördjupas.
19. Remiss Trafikförändringar i SL-trafiken och Waxholmsbolagets 
trafik 2020/2021.   Dnr BRO 2020/99
Generellt gör remissvaret ett bra intryck av att vara väl 
genomarbetat. Noteras med tillfredsställelse att rådets synpunkter på 
bl a tillgänglighet, som lämnades i tidigare svar, har tagits med. Det 
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finns även exempel på att rådets skrivning har förstärkts. Även 
trygghetsaspekten har beaktats. 

Varför har SL inte satsat på en hållplats på Nyängsvägen nära 
Bromma gymnasium för buss 124? Varför svänger bussen inte in på 
Mossvägen direkt efter gymnasiet för att sedan ansluta till Västerled 
med ytterligare 2 hållplatser vid Västerledstorget och vid 
Alléparken? 

22. Patientsäkerhetsberättelser 2019
Är det bara de kommunala boendena som redovisar 
patientsäkerhetsberättelser? 

Mycket av detta skrivande med likartade formuleringar år från år 
riskerar att bli urvattnat och upprepande. Finns det möjligen andra 
metoder för att garantera och beskriva patientsäkerheten? 
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